№1-267/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

29 июня 2023 года г. Уфа 

Октябрьский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Гареева Р.Э.,

с участием государственного обвинителя Гизуллиной К.Г.,

подсудимого ФИО1, его защитника в лице адвоката Хисматуллиной Л.Р.,

при секретаре Гизатуллиной Э.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Уфы, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее судимого 

- 31 мая 2021 года Кировским районным судом г. Уфы по ч.3 ст.30 - ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 года 6 месяцев,

- 14 июня 2022 года Кировским районным судом г. Уфы по ст. 186 ч.1, ст.186 ч.1, ст.174.1, ст.69 ч.3 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года 6 месяцев,

- 14 ноября 2022 года Октябрьским районным судом г. Уфы по ст. 228 ч.1, ст.158 ч.1, ст.69 ч.2 УК РФ к 1 году 7 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

31.08.2022 года ФИО1, находясь на рабочем месте, а именно на автомойке 

<

данные изъяты> расположенной по адресу 

<

адрес>, при осуществлении уборки автобуса маршрута № 167, в под пассажирским сиденьем, обнаружил ранее утерянную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № № (счет получателя платежа № №, место открытия счета: 

<

...>), принадлежащую ФИО10. имеющую функцию бесконтактной оплаты и после чего ФИО1 данную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №№ (счет получателя платежа № №), принадлежащую ФИО10 забрал себе.

Далее, ФИО1 31.08.2023, около 09 часов 59 минут, проходил мимо магазина «Атлантида», расположенного по улице Фронтовых Бригад д. 10 к. 5, г. Уфы, где у него внезапно, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете ФИО10

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк России» № № (счет получателя платежа № №), принадлежащую ФИО10, ФИО1 умышлено, из корыстных побуждений с целью собственного обогащения, осознавая незаконность и противоправность своих преступных действий, 31.08.2023 года около 09 часов 59 минут находясь в магазине «Атлантида», расположенном по адресу: 

<

...>, бесконтактным способом путем прикладывания банковской картой № №, принадлежащей ФИО10. к считывающему устройству терминала, без введения пин-кода совершил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 163 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО10 ФИО1, 31.08.2022 в 10 часов 00 минут, находясь в магазине «Атлантида», расположенном по адресу: 

<

...> бесконтактным способом, путем прикладывания банковской картой № №, принадлежащей ФИО10. к считывающему устройству терминала, без введения пин-кода совершил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 380 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО10, ФИО1, 31.08.2022 около 10 часов 01 минут, находясь в магазине «Атлантида», расположенном по адресу: 

<

...> бесконтактным способом, путем прикладывания банковской картой № №, принадлежащей ФИО10 к считывающему устройству терминала, без введения пин-кода совершил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 647 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО10, ФИО1. 31.08.2022 около 10 часов 02 минут года, находясь в магазине «Атлантида», расположенном по адресу: 

<

...> бесконтактным способом, путем прикладывания банковской картой № №, принадлежащей ФИО10 к считывающему устройству терминала, без введения пин-кода совершил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 15 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО10, ФИО1, 31.08.2022 около 12 часов 11 минут года, в магазине «GSM-STO service», расположенном на территории рынка «Юрматы» по адресу: 

<

...>. бесконтактным способом, путем прикладывания банковской картой № №, принадлежащей ФИО10. к считывающему устройству терминала, без введения пин-кода совершил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 900 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО10, ФИО1.31.08.2022 около 12 часов 12 минут года, в магазине «GSM-STO service», расположенном на территории рынка «Юрматы» по адресу: 

<

...>, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской картой № №, принадлежащей ФИО10. к считывающему устройству терминала, без введения пин-кода совершил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 1000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение снежных средств с банковского счета ФИО10, ФИО1 3108.2022 около 12 часов 12 минут года, в магазине «GSM-SТО service», расположенном на территории рынка «Юрматы» по адресу: 

<

...> бесконтактным способом, путем прикладывания банковской картой № №, принадлежащей ФИО10 к считывающему устройству терминала, без введения пин-кода совершил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 1000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО10., ФИО1, 31.08.2022, около 12 часов 13 минут года, в магазине «GSM-STO service», расположенном на территории рынка «Юрматы» по адресу: 

<

...>. бесконтактным способом, путем прикладывания банковской картой № №, принадлежащей ФИО10. к считывающему устройству терминала, без введения пин-кода совершил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 1000 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО10 ФИО1 31.08.2022 около 12 часов 14 минут года, в магазине «GSM-STО service», распложенном на территории рынка «Юрматы» по адресу: 

<

...>, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской картой №№, принадлежащей ФИО10. к считывающему устройству терминала, без введения пин-кода совершил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 50 рублей.

Далее, ФИО1 имея при себе банковскую карту №№, ФИО10, направился на маршрутном автобусе в Демский район г.Уфы, где на остановке общественного транспорта «ул.Правды» Демского района г.Уфы, выбросил банковскую карту № № ПАО Сбербанк России», принадлежащую ФИО10.

Таким образом, ФИО1, совершая преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, тайно, с корыстной целью похитил с банковской картой № № банковского счета № № ПАО Сбербанк России» денежные средства на общую сумму 5 155 руб., принадлежащие ФИО10, причинив последней материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 по существу предъявленного обвинения вину признал полностью, и показал, что в конце августа 2022 года он обнаружил банковскую карту. После этого он воспользовался данной банковской картой, путем оплаты товаров в различных магазинах г. Уфы. В содеянном раскаялся. 

Исследовав в ходе судебного заседания доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд приходит к следующему.

Из показаний потерпевшей ФИО10., данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в конце августа 2022 года она обнаружил пропажу банковской карты. В последующем ей стало известно, что не известное ей ранее лицо, воспользовалось принадлежащей ей банковской картой путем оплаты товаров в различных магазинах г. Уфы (л.д.8-10).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, в частности: 

- заявлением потерпевшей, из которого следуетФИО10. просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое похитило ее утерянную банковскую карту «Сбербанка России», причинив ей материальный ущерб (л.д.3);

- протоколом проверки показаний на месте от 21.02.2023, из которого следует, что подозреваемый ФИО1 с участием защитника Сахибгареевой Г.С. указал магазины, где он производил покупки и рассчитывался найденной банковской картой (л.д.91-104);

- протоколом осмотра документов из которого следует, что были осмотрены: выписка по счету дебетовой карты, история операций по дебетовой карте за период 31.08.22 по 01.09.2022, реквизиты по счету, кассовый чек от 31.08.2022, скриншоты по операциям по списанию денежных средств с ее счета за 31.08.2022. (л.д. 79-81, 82).

Все вышеназванные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются допустимыми, и учитываются судом в качестве доказательств виновности подсудимого.

Суд расценивает как достоверные и правдивые показания потерпевшего, свидетеля, и принимает их за основу, поскольку они логичны, последовательны, согласуются с материалами дела, оснований не доверять им не имеется, оснований полагать, что данные лица оговорили ФИО1, у суда нет.

Действия ФИО1, суд, квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - как тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При изучении личности подсудимого, суд установил:

ФИО1, на диспансерном учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает: признание вины в совершении преступления; активное способствование расследованию данного преступления, выразившееся в даче полных и последовательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления; чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, частичное возмещение материального ущерба, мнение потерпевшей, просившей назначить наказание, не связанное с реальным лишением свободы; а также неудовлетворительное состояние его здоровья, связанное с наличием ряда тяжких заболеваний.

Явка с повинной (л.д.29) не может быть признана в качестве обстоятельства, смягчающего наказание и не является добровольным сообщением о совершении преступления, в виду того, что она отобрана 30 сентября 2022 года, то есть после возбуждения уголовного дела, когда сотрудники правоохранительных органов располагали достаточной информацией о причастности ФИО1 к совершению преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

С учетом активного способствования расследованию преступления, предусмотренного в качестве смягчающего наказание обстоятельства п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает подсудимому, наказание по правилам ч.1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

Назначая наказание суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень опасности совершенного преступления, все обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, считает необходимым назначить ФИО1 наказание по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ в виде лишения свободы без применения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Исходя из принципа справедливости, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновного, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого и достижение других целей наказания возможны только в условиях изоляции его от общества.

ФИО1 совершил тяжкое преступление в период испытательного срока по по приговору Кировского районного суда г. Уфы от 31 мая 2021 года, по приговору Кировского районного суда г. Уфы от 14 июня 2022 года, в связи с чем, на основании ст. 74 ч. 5 УК РФ, суд отменяет условное осуждение по данным приговорам и назначает наказание по правилам ст. 70 УК РФ, то есть по совокупности приговоров.

Отбывание наказания ФИО1 в соответствии с 1 ст. 58 УК РФ, следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Приговор Октябрьского районного суда г. Уфы от 14 ноября 2022 года следует исполнять самостоятельно.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309, УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 74 ч. 5 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору Кировского районного суда г. Уфы от 31 мая 2021 года, по приговору Кировского районного суда г. Уфы от 14 июня 2022 года отменить. 

В соответствии со ст. 70 ч. 1 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию не отбытого наказания по приговору Кировского районного суда г. Уфы от 31 мая 2021 года, по приговору Кировского районного суда г. Уфы от 14 июня 2022 года окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить, взять под стражу в зале суда. Этапировать и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания под стражей ФИО1 с 29 июня 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор Октябрьского районного суда г. Уфы от 14 ноября 2022 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: выписки, счета, чеки, СД-диск - хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан через Октябрьский районный суд г. Уфы в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Р.Э. Гареев

Апелляционным определением Верховного Суда Республики Башкортостан от 05 октября 2023 года приговор Октябрьского районного суда г.Уфы Республики Башкортостан от 29 июня 2023 года в отношении осужденного ФИО1 изменить:

Внести уточнение во вводную часть приговора и считать, что ФИО1 судим:

- 14 июня 2022 года Кировским районным судом г.Уфы по ч.1 ст.186 УК РФ (2 преступления), ч.1 ст.174.1 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года со штрафом в размере 20 000 рублей в доход государства.

- 14 ноября 2022 года Октябрьским районным судом г.Уфы по ч.1 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.2 ст.69 УЕ РФ к 1 году 7 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года.